
19-nov-2015 

Originale 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO)    

. 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.92 DEL 12/11/2015 
 
OGGETTO: 

Fondo per la progettazione e l'innovazione (art. 93 D.Lgs. 163/2006) 
definizione indirizzi alla delegazione trattante di parte 
pubblica           
 
 

L’anno duemilaquindici addì dodici del mese di novembre dalle ore tredici e minuti venti 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita la giunta comunale, con l’intervento dei Signori:  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

GARAU ANTONELLO - Sindaco  Sì 

PIREDDU PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

PINNA REMO - Assessore  Sì 

LAI GIOVANNI - Assessore Sì 

SERRA ALESSANDRO - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PAU LISETTA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GARAU ANTONELLO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: 

Fondo per la progettazione e l'innovazione (art. 93 D.Lgs. 163/2006) definizione indirizzi alla 
delegazione trattante di parte pubblica           

 
PREMESSO che:  

− che l'art. 13-bis della legge n. 114/2014 ha istituito, all'art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, 

del d.lgs. 163/2006 il fondo per la progettazione e l'innovazione; 

−  il fondo, da disciplinare con apposito regolamento comunale, è finalizzato ad incentivare la 

progettazione interna e la crescita professionale dei dipendenti, a produrre significativi 

risparmi per l'Ente nelle procedure di realizzazione delle opere pubbliche e a favorire 

l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento 

dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini;  

RISCONTRATA l'esigenza di pervenire all'approvazione di un Regolamento per la disciplina del 

Fondo per la progettazione e l'innovazione;  

CONSIDERATO che il C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali prevede che l'Ente 

provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

stipulazione dei contratti decentrati integrativi;  

RITENUTO di indicare  che la delegazione trattante di parte pubblica sia costituita dalla Segretaria 

Comunale in veste di Presidente e dalla Responsabile del servizio amministrativo in qualità di 

componente , ai sensi dell’art.10 comma 1 del C.C.N.L. del 01.04.99;  

DATO ATTO che spetta alla Giunta di determinare gli indirizzi entro cui dovrà operare la 

delegazione trattante di parte pubblica;  

RILEVATO inoltre che:  

− i componenti della delegazione di parte pubblica operano nell'ambito di una discrezionalità 

tipicamente tecnica, in quanto i limiti, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposte dagli 

organi politici;  

− spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari della 

contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica 

dell'ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione;  

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio 

amministrativo  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi legalmente resi 

DELIBERA 

1. di definire i seguenti indirizzi per la contrattazione:  

• Il regolamento si applica alle attività espletate dal 19 agosto 2014. 



• il fondo per la progettazione e l'innovazione dovrà essere definito in misura non superiore al 2 

per cento degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro;  

• gli importi saranno comprensivi anche degli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico 

dell'Amministrazione;  

• la percentuale effettiva da stanziare dovrà tenere conto dell’entità e complessità  dell’opera da 

realizzare 

• nella ripartizione si dovrà tenere conto delle responsabilità connesse alle specifiche 

prestazioni da svolgere,  della complessità delle opere, escludendo le attività manutentive 

ordinarie;  

• nella ripartizione si dovrà tenere conto altresì dell'effettivo rispetto, in fase di realizzazione 

dell'opera dei tempi e dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo;  

• l'individuazione dei dipendenti, la ripartizione degli incarichi e la corresponsione dell'incentivo 

saranno disposte dal Responsabile di Area preposto alla struttura competente, previo 

accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti; 

•  la perdita totale o parziale di contributi e/o finanziamenti già concessi da soggetti terzi per la 

realizzazione dell'opera comporta l'azzeramento del fondo ed il divieto di ripartizione;  

• gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da 

diverse amministrazioni, non potranno superare l'importo del 50 per cento del trattamento 

economico complessivo annuo lordo;  

• di prevedere le penalità in caso di ritardo nella esecuzione di una prestazione imputabile al 

dipendente. 

• le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai dipendenti in quanto 

affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione costituiscono economie;  

 

 2. di considerare che:  

− la delegazione di parte pubblica, composta dalla Segretaria Comunale in veste di Presidente 

e dalla Responsabile del servizio amministrativo in qualità di componente dovrà operare 

esclusivamente nell'ambito delle competenze contrattualmente stabilite e nel rispetto delle 

direttive impartite dalla Giunta Comunale;  

− i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente rilevanti tra le 

parti solo nelle materie espressamente assegnate a tale livello di negoziazione;  

− il contratto decentrato non può essere in contrasto con le norme di legge e le clausole del 

contratto collettivo nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti;  

Di dare atto che l’iter successi è il seguente  : 

- l'ipotesi di contratto decentrato dovrà essere sottoposto al parere del Revisore dei conti; 

- autorizzazione, da parte della Giunta, al Presidente della delegazione trattante per la 

sottoscrizione definitiva dell’accordo;  

- sottoscrizione definitiva del contratto decentrato;  

- invio del contratto all’ARAN, entro cinque giorni e sua pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente;  

- approvazione del regolamento da parte della Giunta comunale.  

 

 

- Con separata votazione legalmente resa e con esito unanime delibera di rendere il presente 

atto immediatamente eseguibile 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
( ART. 49 , COMMA 1°, DEL D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 

 
 
PARERE : Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA  
 
DATA :  12/11/2015                                                        Il Responsabile del servizio  

                           F.to MARIA PAOLA DERIU  
 
PARERE : Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  
 
DATA : 12/11/2015                                                      Il Responsabile del servizio  

F.to MARIA PAOLA DERIU  
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
GARAU ANTONELLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
PAU LISETTA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 912 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/11/2015 al 04/12/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Villaurbana lì 19/11/2015 
 

Il Segretario Comunale 
PAU LISETTA  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto 
dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 
Villaurbana, lì  19/11/2015 Il Segretario Comunale 

PAU LISETTA  
 

 
 
  
 
 
 


